ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL
PALÁCIO PADRE MIGUELINHO

Ata da 70ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da Décima

Oitava Legislatura, realizada a 26 de novembro de 2020.

Presidente: Excelentíssimo Senhor Vereador Raniere Barbosa.

Secretário Senhor Vereador Sueldo Medeiros.

Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte,

na Sala das Sessões do Palácio Padre Miguelinho, situado na Rua

Jundiaí número quinhentos e quarenta e seis, nesta Capital,

precisamente às dez horas e trinta minutos, sob a Presidência do

Excelentíssimo Senhor Vereador Raniere Barbosa e Secretariada

pelo Excelentíssimo Senhor Vereador  Sueldo Medeiros. Reúne-se

a Câmara Municipal de Natal. Comparecem à sessão e assinam o

livro de presença os Senhores Vereadores : Ana Paula, Aroldo

Alves, Bispo Francisco de Assis, César de Adão Eridan, Chagas

Catarino, Cícero Martins, Dagô do Forró, Dickson Nasser Júnior,

Eleika Bezerra,  Eriko Jácome, Felipe Alves, Fernando Lucena,

Fúlvio Saulo, Júlia Arruda, Klaus Araújo, Kleber Fernandes, Luiz

Almir, Maurício Gurgel, Paulinho Freire, Preto Aquino, Raniere

Barbosa, Robson Carvalho e Sueldo Medeiros. Havendo quórum

regimental e invocando a proteção de Deus, a Senhor Presidente

declara aberta a presente sessão.  EXPEDIENTE LIDO :

Requerimentos n.ºs1942, 1943 e 1944/2020, de autoria do

Vereador Dagô do Forró. Requerimento n.º 1967/2020, de autoria

da Vereadora Divaneide Basílio. Requerimento n.º 1970/2020, de

autoria a Vereadora Eleika Bezerra. Requerimentos n.ºs 1956 e

1957/2020, de autoria do Vereador Felipe Alves. Requerimentos

n.ºs 1932, 1933 e 1934/2020, de autoria do Vereador Kleber

Fernandes. Requerimentos n.ºs 1971, 1972 e 1973/2020, de autoria

da Vereadora Nina Souza. Requerimento n.º 1969/2020, de autoria

do Vereador Robson Carvalho. ORDEM DO DIA: Processo nº 2 de

2020, de autoria do Chefe do Executivo Municipal. Veto Integral ao Projeto

de Lei nº 286/2019, de autoria do Vereador Sueldo Medeiros, que "torna

obrigatória a realização de check-up vascular em todos os servidores públicos

do Município de Natal, e dá outras providências", conforme mensagem nº

02/2020. Retirada de pauta. Processo nº 25 de 2020, de autoria do Chefe do

Executivo Municipal. Veto Parcial ao Projeto de Lei n.º 295/2018, de autoria

do Vereador Ney Lopes Júnior que "Autoriza a mudança de data para a

realização de prova, teste ou exame físico, exigíveis em qualquer Concurso

Público no âmbito do Município de Natal, e dá outras providências.".

Conforme Mensagem n.º 34/2020 do Chefe do Poder Executivo Municipal.

Aprovada por unanimidade, pela manutenção do Veto. Processo nº 30 de

2020, de autoria do Chefe do Executivo Municipal, Veto Integral ao projeto

de Lei 096/2020, de autoria da vereadora Eleika Bezerra, que "dispõe sobre a

autorização do regime especial de aulas não presenciais na Rede de Ensino do

Município de Natal como medida preventiva e excepcional em casos de

motivos de força maior ou equivalente.", conforme mensagem nº 042/2020 do

Chefe do Poder Executivo Municipal. Adiada a votação. Processo nº 32 de

2020, de autoria do Chefe do Executivo Municipal.  Trata-se de Veto Integral

ao Projeto de Lei n.º 128/2020, de autoria do Vereador Dickson Nasser

Júnior, que "Diante do estado de emergência no que tange ao COVID-19

(Coronavírus), autoriza o remanejamento de servidores públicos municipais,

ficando a disposição da Secretaria de Saúde Municipal de Natal". Conforme

Mensagem do Chefe do Executivo Municipal n.º 45/2020. Aprovada por

unanimidade, pela manutenção do Veto. Processo nº 47 de 2020, de autoria

do Chefe do Executivo Municipal. Veto Integral ao Projeto de Lei nº

252/2018, de autoria do Vereador Bispo Francisco de Assis, que "Inclui o

ensino da Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS, nos programas de formação

continuada em serviço da Secretaria de Educação para profissionais do

Magistério, professores de Educação Infantil e demais profissionais da

Educação da Rede Municipal de Ensino de Natal, e dá outras providências.".

Conforme Mensagem nº 67/2020, do Chefe do Poder Executivo Municipal.

Adiada a votação, por duas sessões. Processo nº 48 de 2020, de autoria do

Chefe do Executivo Municipal. Veto Integral ao Projeto de Lei nº 79/2019, de

autoria do Vereador Luiz Almir, que "Dispõe sobre o descarte de Lixo nos

logradouros de Natal/RN". Conforme Mensagem nº 68/2020 do Chefe do

Poder Executivo Municipal Aprovada por unanimidade, pela manutenção do

Veto. Projeto de Lei nº 197 de 2017, de autoria do Vereador Fúlvio Saulo.

Obriga as empresas de transporte coletivo a divulgarem aviso de assalto.

Aprovada por unanimidade, em segunda discussão. Projeto de Lei nº 30 de

2019, de autoria da Vereadora Júlia Arruda. Institui a Semana Municipal de

Prevenção da Gravidez na Adolescência e dá outras providências. Aprovada

por unanimidade, em segunda discussão.  Requerimento n.º 1936/2020, de

autoria do Vereador Chagas Catarino. Requer que seja enviado ofício à

CONSERN, solicitando o afastamento de um poste de dois metros para a

direita, retirando de frente a uma garagem na Rua Myriam Coeli 6ª no Bairro

Dix Sept Rosado.  Requerimento n.º 1937/2020, de autoria do Vereador

Chagas Catarino. Requer que seja enviado ofício à URBANA, solicitando a

limpeza do lixo dentro do campo do Nova Natal, na Rua Xaxado, por trás do

muro da Escola Myriam Coeli. Requerimento n.º 1938/2020, de autoria do

Vereador Chagas Catarino. Requer que seja enviado ofício à SEMSUR,

solicitando a instalação de uma Academia ao ar livre na Rua Presidente

Castelo Branco, Conjunto Monte Líbano, Bom Pastor. Essa é uma

reivindicação dos moradores da localidade, ao mesmo tempo solicitamos que

este órgão envie ofício solicitando o terreno a CHESF. Requerimento n.º

1939/2020, de autoria do Vereador Dagô do Forró. Requer que seja enviado

ofício à SEMSUR, solicitando a iluminação natalina na Praça Humorista

David Cunha, no Conjunto Brasil Novo. Requerimento n.º 1940/2020, de

autoria do Vereador Dagô do Forró. Requer que seja enviado ofício à

SEMOV, solicitando operação tapa buraco na Avenida Alexandrino de

Alencar, no sentido Parque das Dunas ao cruzamento com a Avenida Hermes

da Fonseca.   Requerimento n.º 1941/2020, de autoria do Vereador Dagô do

Forró. Requer que seja enviado ofício à SEMOV, solicitando operação tapa

buraco na Rua Alterosa, Bairro Neópolis. Requerimento n.º 1946/2020, de

autoria da Vereadora Eleika Bezerra. Requer que seja enviado ofício à

SEMOV, solicitando operação tapa buraco entre as Ruas Presidente Bandeira

e a Luiz Dutra, Bairro Alecrim.  Requerimento n.º 1947/2020, de autoria da

Vereadora Eleika Bezerra. Requer que seja enviado ofício à URBANA,

solicitando a limpeza, retirada de entulhos e pintura da Praça Chico,

localizada na Rua Praia de Muriú, Bairro Ponta Negra.    Requerimento n.º

1949/2020, de autoria da Vereadora Eleika Bezerra. Requer que seja enviado

ofício à SEMOV, solicitando a recuperação de calçamento da Rua São

Vicente, Bairro Lagoa Nova. Requerimento n.º 1929/2020, de autoria do

Vereador Kleber Fernandes. Requer que seja enviado ofício à URBANA,

solicitando o serviço de limpeza na Praça da Bíblia, localizada do Soledade II.

Requerimento n.º 1930/2020, de autoria do Vereador Kleber Fernandes.

Requer que seja enviado ofício à SEMOV, solicitando o serviço de

terraplanagem na Rua Flor do Norte e Travessa Alto Expedito, Bairro

Pajuçara. Requerimento n.º 1931/2020, de autoria do Vereador Kleber

Fernandes. Requer que seja enviado ofício à URBANA, solicitando a limpeza

na Avenida Maranguape, no Bairro Panatis. Requerimento n.º 1935/2020, de

autoria da Vereadora Júlia Arruda. Solicita, nos Termos Regimentais,

providências para poda de uma árvore (coqueiro) situado na Rua Antônio de

Azevedo, 1899, em frente ao edifício Mirante Serra de Martins, mais

precisamente na Praça Severino Dantas, Bairro Lagoa Nova. Requerimento

n.º 1950/2020, de autoria do Vereador Preto Aquino. Requer que seja enviado

ofício à SEMOV, solicitando a execução de obras de pavimentação

implantação de calçamento e drenagem na Rua Ocidental de Baixo – CEP

59025-450. Passo da Pátria, Bairro Cidade Alta. Requerimento n.º

1951/2020, de autoria do Vereador Preto Aquino. Requer que seja enviado

ofício à SEMOV, solicitando Reparo e Revitalização de via (cratera formada),

na Avenida Bom Pastor – CEP  5959052-080, entroncamento da Avenida

Nascimento de Castro (em frente a Praça), Bairro Bom Pastor. Requerimento

n.º 1952/2020, de autoria do Vereador Raniere Barbosa Requer que seja

enviado ofício à SEHARPE, solicitando a escritura pública a título de

regulação fundiária, para os proprietários da Comunidade Leningrado, Bairro

Planalto. Requerimento n.º 1953/2020, de autoria do Vereador Raniere

Barbosa Requer que seja enviado ofício à SEHARPE, solicitando a escritura

pública a título de regulação fundiária, para os proprietários da Comunidade

Emmanuel Bezerra, Bairro Planalto. Requerimento n.º 1954/2020, de autoria

do Vereador Raniere Barbosa Requer que seja enviado ofício à SEHARPE,

solicitando a escritura pública a título de regulação fundiária, para os

proprietários da Comunidade Santa Clara, Bairro Guarapes. Requerimento

n.º 1955/2020, de autoria do Vereador Robson Carvalho. Requer que seja

enviado ofício à SEMOV, solicitando o conserto de boca de lobo localizada

na Rua Raimundo Chaves, Candelária.  Submetido a votos são aprovado

todos os Requerimentos constantes na pauta. Nada mais havendo a ser

debatido, o Senhor Presidente agradece a presença de todos e

declara encerrada a presente Sessão. Eu, Segundo Secretário, fiz

lavrar a presente Ata que, depois de lida se aprovada, vai por mim

assinada e pelos demais membros que formam a Mesa Diretora

deste Poder Legislativo.

PRIMEIRO SECRETÁRIO      PRESIDENTE    SEGUNDO SECRETÁRIO